COMISSÃO EXTERNA SOBRE O COLAPSO DO SOLO EM BAIRROS DE MACEIÓ-
AL

REQUERIMENTO DE Nº , DE 2023

(Do Sr. RAFAEL BRITO)

Requer envio de ofício à Prefeitura de

Maceió solicitando informações acerca

da cronologia de conhecimento pelo

Município sobre a possibilidade de

colapso da mina 18.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito a Vossa Excelência que seja

encaminhado à Prefeitura de Maceió, requerimento solicitando esclarecimentos

acerca da cronologia de conhecimento do Município sobre a possibilidade de

colapso da mina 18, localizada na unidade da Braskem no bairro do Mutange.

Conforme informação publicada no dia 05.12.2023 na coluna da

jornalista Malu Gaspar, do jornal O Globo1, a Defesa Civil Municipal, por meio

do ofício de número 774 datado de 13 de outubro de 2023, alertou o Ministério

Público Federal de Alagoas sobre a iminência de colapso da mina 18. Contudo,

a população só foi informada do risco um mês e meio depois, no dia 29 de

novembro de 2023, por meio de mensagens via SMS.

Diante do exposto, solicito as seguintes informações:

1) Acesso a integra do Ofício de número 774, datado de 13 de outubro

de 2023, referente a iminência de colapsdo da mina 18.

2) Desde quando a Prefeitura de Maceió tinha conhecimento sobre a

possibilidade de colapso da mina 18, conforme alerta da Defesa Civil

Municipal expresso no ofício de número 774, datado de 13 de

outubro de 2023?

3) Quais relatórios, documentos ou informes foram recebidos pela

1
 https://oglobo.globo.com/blogs/malu-gaspar/post/2023/12/maceio-prefeitura-sabia-que-area-de-risco-

crescia-desde-setembro-mostra-oficio-sigiloso.ghtml

*C

D2
33
02

55
42

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233025542200

RE
Q

 n
.1

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
12

/2
02

3
16

:0
8:

39
.5

67
 -

CE
XS

O
LA

L

Prefeitura de Maceió acerca da situação da mina 18?

4) Acesso a integra dos relatórios.

5) Qual foi o motivo para a não divulgação imediata do alerta à

população, considerando o conhecimento da Defesa Civil Municipal

sobre o risco iminente de colapso?

6) Houve outras comunicações formais, além do ofício de número 774,

entre a Defesa Civil Municipal e outros órgãos ou autoridades sobre

a situação da mina 18?

7) Quais ações foram tomadas pela Prefeitura de Maceió para prevenir

o colapso da mina 18 desde o recebimento do alerta da Defesa Civil

Municipal até a data de comunicação à população em 29 de

novembro de 2023?

8) Por que o ofício da Defesa Civil Municipal ao Ministério Público

Federal de Alagoas pedia confidencialidade do órgão ministerial,

considerando a relevância e urgência do alerta sobre o risco de

colapso da mina 18?

9) Qual é o atual estado de segurança e estabilidade da mina 18, e

quais são as medidas adotadas pela Prefeitura para monitorar e

mitigar os riscos associados?

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento se fundamenta na necessidade imperativa de

esclarecer à população e aos órgãos legislativos sobre a conduta da Prefeitura

de Maceió em relação ao conhecimento prévio da iminência de colapso da

mina 18, conforme alerta da Defesa Civil Municipal expresso no ofício de

número 774, datado de 13 de outubro de 2023, e na subsequente demora em

informar a comunidade sobre o risco.

O direito à informação é fundamental e este requerimento busca

assegurar que a população tenha acesso às informações relevantes sobre a

situação da mina 18 e as ações tomadas pela Prefeitura.

A transparência é um princípio essencial na gestão pública, garantindo a

prestação de contas e a confiança da sociedade nas instituições. O

esclarecimento sobre quando a Prefeitura tomou conhecimento do risco de

colapso e quais medidas foram adotadas é crucial para avaliar a eficácia da

gestão municipal diante de situações emergenciais.

*C
D2

33
02

55
42

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233025542200

RE
Q

 n
.1

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
12

/2
02

3
16

:0
8:

39
.5

67
 -

CE
XS

O
LA

L

O requerimento visa esclarecer a cronologia de eventos desde o alerta

da Defesa Civil até a comunicação à população, permitindo avaliar a

responsabilidade da Prefeitura de Maceió na gestão de crises. Este pedido de

informações visa promover a responsabilização adequada.

O conhecimento antecipado do risco de colapso da mina 18 levanta

questões sobre as ações preventivas adotadas pela Prefeitura. Compreender

as medidas tomadas desde o recebimento do alerta é crucial para avaliar a

efetividade das ações municipais na mitigação de riscos à segurança da

população.

Ante o exposto, pondero que o assunto é pauta prioritária, razão pelo

qual solicito respeitosamente o encaminhamento deste requerimento para que

as questões levantadas possam ser devidamente elucidadas.

Sala de sessões, em de de 2023.

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL

*C
D2

33
02

55
42

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233025542200

RE
Q

 n
.1

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
12

/2
02

3
16

:0
8:

39
.5

67
 -

CE
XS

O
LA

L